*Clemētine consti-  
tutionis defi-  
lijs presbytero-  
rum parentib⁹  
mediate neq; si-  
mediare i sacer-  
dozis subituē  
distenoz.*

*In c. ad extirpa-  
das de filiis  
presbytero.*

ordinamus q̄ de cātero filii presbyterorū ex fornicatiōe nati ecclesiās cathedralēs, etiam metropolitanas ac monasteria, quibus eorū patres præfuerunt, ac seu illa & illas dignitates: etiā maiores & principales, p̄so natus, ad ministratiōes & officia, etiam curata & electua, & alia quæ cunq; beneficia ecclesiastica cū cura & sine cura, secularia & quorum uis ordinū regularia q̄ presbyteri & clericī & religiosi eorū patres in titulū, vel cōmendam, aut administrationē, seu vt aliis perpetuo vñita aliquā obtinuerunt, nullo vñq tempore quo quomodo obtinere possint, nec cum eis super hoc dispensare intendimus. Et si quas dispensatiōes p̄ nos cōcedi contigerit, tanq̄ per præ occupationē & contra mentē nostrā concessas eis nullatenus suffragari, talesq; dispensatiōes nostris volū musculare temporibus. Et quod nobis licere nō patimur nostris successoribus indicamus, non obstante præfati Alexādri prædecessoris & aliis constitutionib; & ordinationib; Apostolicis cāterisq; cōtrariis quibuscūq;. Hæc Cle. De qua cōstitutione aliqua non ónino cōtenēda supiore anno ita. c. i. de præb. quoad alia p̄posita differuimus. Quoad præsens vero præsuppono Clementinam hāc post huius qualis qualis accessus concessionem fuisse editā. Quoniam accessus a Leone. 10. fuit concessus, Clementina vero hæc a Clemente. 7. Est ergo nūc dubitū plusquā mediocre, in quo libentius audirē alios differentes & pronunciantes, quam differere ac sententiā ferre, nisi me necessitas cogeret. S. anne Clementina hæc obstat competitori quo minus per hūc accessū succedere in hac cātoria posset, si is alioqui valuisset neq; reuocatus foret. Et pro parte quidem negatiua multa faciūt. Quorum primū est, q̄ lex non extenditur ad præterita. c. fin. de cōstitut. l. Leges. 2. C. de legi & l. de usur. C. de usuris. c. Ante trienniū. 3. 1. dist. c. Proposuisti. 8. 2. dist. Quod procedit etiam quando ratio legis antecessisset legē. Quia per hoc prohibitiō legis non trahitur retro ad tēpus antecedens, sed solum ad futurū secūdū Bald. not. 6. & Salicet. col. 1. in l. Testiū. C. de testib. p̄ illum textū, quos sequit̄ Feli. in c. fi. de cōstit. Quæ ampliatio maxime inseruit nostro p̄posito. Quoniā ratio prædictę Cle. illius phibitionē præcessit, vt ex ipsius procēmio satis colligitur. Neq; illi obstat gl. memorab. Cle. 1. de concess. præbend. verb. censemus cōmuniter recepta. Quæ habet illi Clementinæ locum esse in præteritis. Quoniam ratio illius æque præterita respicit ac futura. Quam etiam Felin. ipse col. 7. illius. cap. vltimi commentat. Pro qua etiam facit quod Bart. in l. Omnes populi. n. 44. ait legem annullatiū extēdi ad præterita, quando causa annullatiū suberat de præterito. Non inquam hoc obstat. Quoniā primo ut Feli. ait in principio illius cap. aliud est declarare & interpre- tari Ius antiquum iam cōditum, & aliud moueri ex ratione per quam

**L**ex futura rātiō  
non præterita  
respicit etia nō  
ratio legis eque  
præterita ac fu-  
tura respicit et  
modo ratio nō  
concludit neces-  
sario: mo etiam  
si ratio necessa-  
rio cōcludat vñ  
modo lec ad sō  
la se futura con-  
trahat.

lex non declaratur, sed assumitur pro fundamento legis nouę cōdendæ. Hęc tamen solutio non videtur satissimare. Quoniam solum procedit quando certum est legem quę conditur esse nouā. At gloss. præd. cum Cōmuni probat legem presumēdam esse declaratoriā, quādo ratione antiqua, quę ita concernit præterita sicut futura nititur. Quare secundo respondeo ampliationē hanc procedere in ea ratione, quę sola sine novo statuto non concludit necessario seruādum esse, quod lege noua statuitur. Illa vero glo. in ea ratione q̄ necessario cōcludit, & sola sine lege noua conuincit id quod per eam statuitur esse seruādum: etiā si noue non statueretur. De qua dupli ratione profundius, ut arbitramur, aliis anno superiore in c. Ratio nulla de præbend. legimus. Sed hęc huius ampliationis resolutio applicata huic Cle. videtur cōcludere illam ad præterita extendendā esse. Quoniam ratio qua ea nititur concludit quod in illa statutū est seruandum fuisse, etiam si ea nūquā prodīisset. Quoniam testatur procēdium eius: perniciosum semper & abominabile ac in grauē diuinę maiestatis offensam tetēdisse contrarium eius quod hic statuitur, & ita fuisse peccatum, & per consecutionem non faciendum. Quare tertio sed clarius & tutius respōdeo gl. illā illius Cle. 1. de concess. præbend. procedere in dubio, quando. s. non apparet alius de legem illā tantū futura respicere, ut in casu illius Cle. 1. At per hanc de qua loquimur ipsam Clementinā clare aperitur non esse illi locum, nisi in futuris. Verba enī eius sunt: statuimus & ordinamus, q̄ de cætro &c. Quę dictio efficit, ut constitutio etiam antiqui Iuris declaratoria in qua ponitur sola futura respiciat per tex. omniū optimū coniuncta glo. verb. decātero. de postulat prælat. lib. 6. Textus etiā est aptus. in c. fin. de sponsa duor. Tradunt Imolen. col. 6. post Anto. & Felini. col. 7. in illo. c. fin. & Bart. in d. l. Omnes populi. n. 43. Ratio est ad manum. quoniam in certis locis non est coniecturis. l. Continuus. §. Cum ita. ff. de verb. Nā & dictū Bartoli supra pro illa gl. citatum in lege quę non se contrahit ad futurum procedit. Loquitur em̄ in illo articulo Barto. de lege, q̄ nec se ad præterita extendit, neq; ad futura cōrrahit. Cum ēr go is accessus præcesserit hanc Cle. non videtur tolli ab illa quę se expresse ad futura coutrahat, licet ratio eius eam præcessisset, & talis fuisse, quę sola sine hac lege concluderet esse malum & prohibitum quod ipsa prohibet. Et deniq; licet Iuris antiqui declaratoria esset & non inductoria noui.

Secundo principaliter pro hac parte negatiua: s. hunc accessum nō fuisse per illā Clementinam superuenientem sublatum<sup>f</sup> facit, q̄ quando accessus conceduntur, compositio quādā pecuniaria interuenit, per quam Romano Pontifici aliqua pecunia soluitur, vel si gratis cōcedit.

Ratio elia de  
præterito legem  
efficit declarato  
riā alia non ite;  
sicut & alia con  
cludit necessa  
rio alia non.

Ler enī antiqui  
iuris declarato  
riā solum futura  
comprehendit  
quādo se ad illa  
tantū contrahit

Accessus est  
obligatorius  
boni obbligati  
ad suum tempore  
adire

Accessus est  
obligatorius  
boni obbligati  
ad suum tempore  
adire

Accessus per es  
positionē pecu  
niariā obtineriā

id sit ob remunerationem laborum & aliorum, quibus de Sede Apostol. bene meriti sunt hi quibus conceduntur. Quod testatur Cassador in decisio. i. de pactis, & experientia docet. Et ita concessio accessuum quandam vim contractus habet per ea quae citata fuerunt in quinto argumento contra exceptionem precedentem supra formato. At contractum suum non potest princeps sine iusta causa tollere. c. i. de probat. Ergo neq; Clemens accessus antea concessos.

Tertio facit, q; inter competitorem & Ludouicum transactio quædam facta fuit, qua competitor renunciauit Iuri quod se habere præte debat in hac catoria, vt Ludouicus consentiret accessui per Papam concedendo. Et ne dicashanc transactionem illicitam fuisse, considera auctore Papa eam factam esse, nec id Simoniacum Iure naturali vel diuino esse, sed tantum positivo & humano per ea multa quæ anno superiore in c. Dilecto. de præb. scripsimus. At Papa contractus inter partes factos non solet tollere arg. per locu; a speciali Cle. Dudu. §. fi. de sepul.

Quarto principaliter facit. c. Detestanda de concess. præben. lib. 6. Vbi videtur esse casus pro hac parte s; adiuncta quadam determinatio. Imolensis, quam refert & sequitur Domi. ibidem col. 3. sub finem. Capitulum enim illud reprobat promissiones omnes conferendi beneficia, & Imolen tenet intelligendum esse tantum de promotionibus faciendis & non factis, dato q; factæ nondum suum sortitæ fuissent esse etum. Ergo pari modo Clemétina hæc, quæ tollit omnem succendi modum filii illegitimis in beneficia paterna, intelligi debet de modis succendi concedendis & non concessis.

Quinto facit q; lex noua non comprehendit futura, quādo ea comprehendendo inuolueret præterita in quæ non extēditur arg. c. Super eo. i. de appell. & est gl. memorab. quæ lecūda est Cle. i. de testa. Quam Card. Panor. Imol. & Rauenas ibi & Corset. in singul. verb. Lex, & Fel. in illo. c. fin. col. 12. pro singulari commendarunt & approbarūt. Quam pulchre declarauit Domin. in c. Ex antiquis col. 4. vers. Tertio. s. 4.. dist. At in casu proposito aliquid inuenitur præteritum, nempe concessio. accessus; aliquid futurum, nempe illius executio. Et Cle. hæc nō potest executionem illā futurā tangere, nisi etiam ipsius accessus concessionē præteritam inuoluat. Ergo eius executionē non tanget.

Sexto facit, b; q; lex noua non respicit effectus etiam futuros actus præteriti & perfecti. c. fin. de constitut. coniuncto. c. Statuimus. de maior. In c. enim illo Statuimus. constitutum fuit, vt inter canonicos maior ordine in considendo minori præferretur, etiamsi posterius esset receptus, & in illo cap. fin. declaratum est illud cap. non habere locum in iam receptis, sed in recipie dis tantum. Et non alia ratione, quam quia

**s**  
Dubia est & cōtra cōmūnē qd solutio docet.  
Hypothēsi fin. usq;  
concedendo tñm  
et in cōmūne mōd  
et in cōmūne mōd  
lili. ba. al. ob. up  
vidēntes dñtiss

**g**  
Lex non respicit  
futura quādo  
id faciendo inuol  
ueret etiam p̄c  
terita.

**b**  
Cōdeclaratione  
magna eget qd  
solutio docet.

Dñ. vñq. apñp. 18  
cōcōg. Subli. 1600  
et in cōmūne dñtiss

concessio licet effectus quidam futurus sit, est tamē actus præteriti & perfecti s. receptionis anteactæ. Facit l. Iubem⁹. C. de testa. & l. Testis C. de test. & c. Ante trienniū. 31. dist.

Septimo faciunt decisiones aliquot doctorum particulares casu p posito ūmiles. Quarum prima sit<sup>i</sup> I. An. in Mercuriali regulæ. Sine culpa. lib. 6. col. 13. vers. Ad solutionē s. per legitimationē primogeniti non tolli Ius primogenituræ quæsitū secundo legitime nato. Secunda sit Freder. in cōsil. 294. Tactū tale s. Clemētinā Exiui. de verb. signif. Quę fratres Minores declarauit esse inhabiles qui deputarent testa mētorum executores, non extendi ad executores ante illam cōstitutio nē deputatos. Tertia est determinatio quæ Bartolo tribuitur quanq; ipse tangit in l. Omnes populi. ff. de iustit. & Iur. in q. c. princip. n. 42. s. q statutum, ne fœminę succedant, non extendit ad fœminas quibus iam est delata hæreditas, licet nōdum diuisa. Quarta est Imolé. in c. fi. de constitut. col. 7. quam sequitur Feli. ibi col. 2. s. q lex uoua de lucrifā cienda medietate dotis vxoris præmortuę, non extendit ad dotem uxoris ante illam legem ducit & posteam mortuę<sup>1</sup>. Quinta est Pan. in c. Veniens. de conuersi. coniug. n. 7. s. nouum religionis ingressum mariti non præjudicare vxori, quominus replicare possit de mariti adulterio antea perpetrato aduersus ipsū de adulterio vxoris excipiētē. Sexta est Bald. cōmuniter recepti in l. Iubemus. C. de testament. s. q testamentū factum ante legem quæ nouam testandi formā inducit valet: licet in eo condendo non fuerit illa forma seruata. Quam decisionē ideo tribuo doctorib⁹, quia licet Iason ibi. n. 10. & alii multi alibi dicāt in illa lege de hoc esse casum, tamen non videtur esse. Quoniam l. illa Iubemus. non probat hanc conclusionē, nisi de forma inducta per legē quæ se contrahit & arctat ad futura tantū negocia. Conclusio vero doctorum comprehendit etiam legem simpliciter inducentē formā sine villa mentione præteriorū & futurorum. Per quam considerationem certum mihi est & procul a dubio testamentū ante illam legē conditū valitum fuisse: etiamsi post illā potuisset illud testator mutare & nō mutasset. Quinimo arbitror verius esse quod<sup>m</sup> Paulus Castrens. ait in illa l. Iubemus, quam quod Angel. per posteriores magis receptus in Auth. Ut factū constit. §. Prouinciarū. tenet. s. testantem ante legē nouā testandi formā inducentē, quę non se cōtraheret expresse ad futura factam valitaram esse, si testator post illam moriatur & cum posset renouare illud testamentū non nouet: Quāuis Iason ibi & Feli. in c. fin. col. 3. de constit. sequantur Angel. Cuius opinionem adeo non probat illud Authēt. in illo. §. Prouinciarum. vt supra citato videatur probare contrarium clare, quidquid Angelus nimium subtilem se præstans rē

I iii

<sup>i</sup>  
Legitimatio pri  
mogeniti nō tol  
lit j̄ us secundo  
genito quæsitū.

<sup>k</sup>  
Dubitū est quod  
solutionē docet.

<sup>l</sup>  
Religionis in  
gressus mariti  
non præjudicat  
uxori quominus  
replicare possit  
de mariti adulte  
rio antea perpe  
trato.

<sup>m</sup>  
Testamentū an  
te nouam legē  
perfectū valet  
etiam si secū dū  
formā eius non  
renovetur etiā  
data oportuni  
tate renouādi.

obnubilet. Quod quia nunc demonstrare extrarium est, omitto. Quæ opinio Pauli satis videtur fuisse Petri in c. 2. de cōstit. col. 1. sub finem.

Septima est Pan. in c. Pastoralis. §. Verum. de appellat. n. 2. videlicet q̄ quēadmodū appellatio nō suspendit excommunicationē latam, & sic actum præteritum, & ideo nō suspendit eius denūciationē, & sic actū futurum omnino illi annexum: sic & lex noua non suspeſdit actū futu‐rum omnino præterito annexum & ab eo dependentem.

Octaua sit Felin. qui in cap. fin. de constit. col. 3. contra Petr. ab An‐ch. consil. 26. col. fin. determinat statutum, ne fœminæ masculis ex tati‐bus succedant, non extēdi ad bona quæ ante illum pater pro se ac filiis suisquæsierat. Quā Felini decisionē sequitur Ioh. Crotus in repetitio. I. Oēs populi. n. 73. in versic. Limitatur.

Nona sit<sup>n</sup> Io. And. verb. incurrere. & Petri ab Anchara. col. 2. in c. 2. de constitut. s. legem nouā quę vetat frumentū a territorio extrahi, nō comprehendere illum qui cœpit extrahere, & ob aliquod impedimen‐tum non extraxit.

Decima sit Iacobi Butr. quem refert & sequitur Petr. ab Anch. in repetit. c. 1. de cōstit. charta parua. §. o. col. 3. vers. Subiicio. s. de legato fra‐tribus ante Clement. Dudū. factō non deberi quartam parocho, etiā si qui legauit post illam Cle. mortuus fuisset.

Octauo principaliter pro competitore facit, q̄ res quæ culpa caret in damnū vocari non cōuenit. c. 2. de constit. regula Sine culpa. li. 6. At in nulla ipse fuit culpa quare is accessus sibi pereat:

Nono facit, q̄ qui licite renunciat alicui beneficio ob aliquā causā ea nō sequuta, debet habere regressum ad illud. ff. & C. de cond. caus. da. & caus. no se. per totum. c. Si beneficia. de præb. lib. 6. c. Cum vniuer‐sorum. de rer. permūt. cum annotatis in c. 1. eod. tit. lib. 6. At cōpetitor huic cantoriæ olim renūcianuit in favore Ludouici licite. (Quia Papa consentiente) illa de causa vt ei concederetur accessus. Ergo si accessus is nō sortiatur effectum, habebit saltem regressum ad Ius illud pristi‐num cui renuncianuit.

Nono facit q̄ princeps. per suam legem nemini præsumitur præ‐iudicare, ne q̄ alicui Ius suum tollere. l. 2. §. Merito. & §. Si quis a prin‐cipe. ff. ne quid in loco public. fiat. c. Quāuis. de rescrip. li. 1. c. Supereo de off. deleg. Quæ quamuis de rescriptis, priuilegiis & aliis disposi‐tionibus priuatis loquātur, tamen etiam in legibus communibus ha‐bere locum testatur Cardin. in cap. Ad petitionem. de accusa. oppos. c. Quem etiam Anani. sequitur. n. 4. P Cardinal. enim ibi declarans eru‐ditissime de more gl. singularem in verbo, pro infectis, Clemēt. 1. de immunit. eccles. ait Roman. Pontificem in his quæ sunt Iuris positivi

<sup>m</sup>  
Appellatio nō  
suspendit actū  
futurū ab eccl.‐  
municatioē pre‐  
terita omnino pē‐  
dente: & illi āne‐  
gum.

<sup>n</sup>  
Beneficium ob‐  
causam fuisse dis‐  
missu causa nō  
cōsecuta reddē‐  
dum.

<sup>o</sup>  
Tertio nō vide‐  
tur prædicare  
princeps q̄ vllā  
dispositionem  
erā per legem  
comunem.

<sup>p</sup>  
Princeps si quā  
legē pro infecta  
habeat non præ‐  
judicat iuri an‐  
te q̄ sitio alteri.

posse quidem facta ita pro infectis habere, ut non solum habeantur infecta ex tempore quo illa quassat, sed etiam ex tempore quo facta fuerunt. Id tamen intelligendum esse quatenus id in tertii præiudiciū non redundaret. Decius etiam in cap. fin. de constitut. col. 3. & clarius n. 13. in eadē est opinione. Pro qua conclusione facit. c. 2. & c. fin. de cōsti.

Quæ ideo nolunt constitutiones ad probabiliter ignorantes & actus præteritos extendi, ne cui sine culpa fiat præiudicium. Ergo lex principis in dubio nemini præiudicat. At si dicamus per hanc Clementinam accessum competitoris & alias expectatiuas, quæ filii spurii eo tempore ad ecclesias paternas habebant, fuisse sublatas, multis præiudicasset. Igitur id non est dicendum.

Decimo facit, q̄ competitor impensas fecit hunc accessum obtinendo in re pertinente ad Papam de consensu ipsius. Ergo vel accessus debet illi esse firmus, vel Papa tenebitur actione doli. l. Si cum mihi. ff. de dol. <sup>q</sup> Quæ habet secundum Bartol. & Cōmunem eum teneri de dolo qui opus cœptum in re sua in alterius utilitatē, non permittit ei finire.

**PRO CONTRARIA** tamen & nostra parte. s. q̄ per hunc accessum cōpetitor hāc cātoriā obtinere nequeat, obstante illa Clementina, faciunt sequentia. Primum q̄ hāc Clementina statuit ut presbyterorum filii nullo vñq̄ tempore, quo quomodo beneficia quibus sui patres præfuerunt obtinere possint. At competitor filius illegitimus est eius qui huic cātoriæ olim præfuit. Ergo illā nullo vñq̄ tempore, neq; villo modo obtinere potuit, vel potest post Clemētinā illā prouulgata. At virtute illius accessus antea concessi eā adquirere est aliquo modo obtinere. Igitur neq; illius virtute obtinere potest.

Secundo pro hac parte videtur casus in c. Detestanda. de concess. præbend. lib. 6. adiūcta illi opinione Archid. cōmuniter recepta. Quas fat enim ille textus promissiones omnes beneficiorum vacaturorum, etiam illas quæ ante illud cap. licebant. Et Archid. ait quassatas censerī etiā illas quæ ante illud cap. fuerūt factæ. Cuius opinionē sequitur ibi latissime Io. Monachus, quamvis incaute Perus. cōtrariū imponat ei. eandem sequitur late Ioh. And. ibidem. Quod ipsum etiam breuiter Guillermus a Mōte Lau. tenet. Satis etiam late idem probat Petr⁹ ab Anchār. Qui cum Perus. rem breuissime tangēte. Opinionē Io. And. amplexus videtur Probus etiam in additio. Ioh. Monachi, dum eum nullatenus in hoc impugnat, probare videtur. Solus Imolensis relatus & probatus a Dominico ibi contrarium dixit secūdum Iuris rigore n̄ esse verius, quamvis crederet in praxi seruandam esse opinionem Archid. & Cōmunem. & perpendamus hanc decisionem esse omnium quæ allegari possunt nostro casui simillimā. Sicut enim in nostro casu agit

<sup>q</sup>  
Actio de dolo  
vatur in eū qui  
permisit incide  
& non perficer  
opus in causa.

<sup>r</sup>  
Intelleximus cō  
munis. c. ii. de  
concess. præb.  
lib. vi.

## PRAELECTIO:

le beneficio vacaturo, ita in illo. Et sicut ibi promissio erat tū die in-  
erto. s. cum facultas se obtulerit conferendi, ita & in casu nostro, cum s.  
cederet, vel decederet Ludouicus. Et sicut ibi dies omnino incert⁹ gra-  
tiam efficiebat conditionalem secundum omnes ibidem, ita & in casu  
nostrō vt in præludiis est dictum. Et sicut ibi antequā dies incertus cer-  
tificaretur, & sic ante impletam conditionem. i. antequam beneficium  
promissum vacaret, superuenit. c. illud reprobans promissiones per  
quas lus ad vacatura tribuebatur, ita & in casu nostro antequā dies in-  
certus huius gratiæ eueniret, & ita ante conditionem ad impletā supē-  
uenit Clementina predicta, quæ prohibuit filios illegitimos in patrū  
beneficia vlo modo succedere.

Neq; vlla occurrit euasio, nisi a Cōmuni cū Imol. discedas. Quod  
tamen non esse faciendū in solutione. argumenti pro cōpetitore facti  
clare ostendā: vel nil pro illo facere illud argumentū demōstrabo. Vel  
nisi forte quis dicat P illā cōstitutionē latissimē ad præterita expresse extē-  
dere. Q d Archid. & Guiller. innuerunt, & ipse in medio iudicibus relin-  
quo: rem a me nullatenus monendā, si tam litigatorem, q' æquū consil-  
torē agerē. Cū Feli. & alii omnes recentiores, vt indelicenter decisionē  
Imolensis Cōmuni contrariam tractant, ita parum hoc olfecerint.

Tertio principaliter faciūt illa multa quæ q' Io. Monach. vir ingenii  
acumine variaq; doctrina præcellens & Ioh. And. cum Petro ab An-  
char. in illo. c. 2. ad confirmandam conclusionem tactā in secundo arg.  
adduxerunt. Quorum de numero est primo q' debitū conditionale  
vel incertum omnino diem continēs perit, si superueniat impedimentū  
conditione pendente, vel antequā dies eueniat. Quod tamē intelligo  
in vltimis voluntatibus. l. Intercidit. ff. de cōdi. & dem. & etiā in cōtra-  
ctibus quoad obligationes perficiendas. l. Quoties. §. 1. ff. de noua. cū  
annōtati ei per Bar. Secundo q' dies conditionis adipletæ tunc demū  
retrotrahitur, quando pédente conditione non superuenit aliquid, qd  
illius dispositionis conditionalis effectū impedit arg. l. Bonorū. ff. rē-  
rat. haber. & c. Si pro te. hoc tit. lib. 6. Tertio q' si legatarius. ante condi-  
tionem impletam moriatur, vel alioqui fiat incapax, nil querit ei neq;  
quidquā transmittit ad successores. l. i. §. Sin autē aliquid. C. de caduc.  
tollend. l. Si ita legatum. §. Illi si volet. ff. de leg. i. Et idem si pendēte cō-  
ditione seruus fiat. l. Intercidit. ff. de condit. & demonstrat. cum. . solu-  
tione Alberici ac Bartoli ei adiecta. Cum ergo accessus is conditiona-  
lis sit, cum omnino in incertū diē concessus fuerit, cū impedimentū pē-  
dente conditione ac ante diem certificatū euenerit, & ideo retrotrahi  
nequeat, cum deniq; habēs illum legatario in hoc exæquetur, vt Old.  
receptus affirmat in consil. §. 3. Quidā &. 168. Ad primā. cū anteq; dies  
cederet

P  
Alius intellect⁹  
c. ii. de concess.  
pref. li. vj. tangi-  
tur.

q  
jo. monachus  
laudanus.

Conditione de  
bitum perire p  
pte impedime  
tum & incapaci  
tatem.

cederet factus sit competitor incapax, sequitur per illam hanc cantoriā obtinere non posse.

Quarto principaliter facit <sup>o</sup> q̄ licet regulariter factum legitime nō pereat, quis ad eum casum veniat, vnde incipere non posset regula factum. lib. 6. l. In ambiguis. §. 1. ff. eod. c. Neq; furiosus. 32. q. 7. c. pen. de eo qui cog. cōsang. vxor. su. l. Adoptiuus. ff. de rit. nupt. in princip. l. Pater furioso. ff. de his qui sunt sui vel alieni l. ur. l. 1. §. Casū. ff. de postulā. l. I scui. ff. de testa. Tamen illud procedit quādo actus fuit perfectus & consumatus, secus est si actus non esset consumatus. Quia tunc destruitur, quando deuenit ad casum a quo inchoari nō potest. l. Pluribus & l. Existimo. ff. de ver. & in. l. Si metallū. §. Si seruo alieno. ff. de his quā pro non script. in. l. Pro parte. ff. de seruitut. in. l. Post finitam. ff. de suspect. tutor. i. l. Si sub vna. §. Si quis viā. de verbo obligat. Verba enim illius legis pro parte quam Io. Monach. vbi supra cum Io. And. & Petrus citat ea sunt: Pro parte dominii seruitutem acquiri nō posse vulgo traditur. Et ideo si quis fundum habens, viam stipuletur & partem fundi sui postea alienet corrumpit stipulationem: in eum casum deducendo, a quo stipulatio incipere non possit. Hec illa. Si tamen iam semel quæsita & constituta fuerat seruitus, quamvis stipulator mortu⁹ duos hæredes reliquisset, seruitus tamen iam perfecte acquisita nō perisset ut habeat. l. illa Pluribus. §. Et si placeat. ff. de verbis. Sic igitur in casu nostro prouisio conditionalis & sub omnino incertum diē facta & nondum perfecta, sed pendens quamvis continet accessus periit cum anteq; perficeretur ad tēpus huius Cle. peruenit, a quo iā incipere nō poterat.

Quinto facit, q̄ Ius <sup>o</sup> omne ad rem ad aliquod beneficium acquisitum perditur, si inhabilitas vel irregularitas superueniat illud habenti ante quam Ius in re perfectum consequatur, per illa multa que supra in except. 9. pag. 32. vers. Non obstat. late adduximus. At cōpetitor longe ante quam Ius in hac catoria perfectā quæsisset factus est per hanc Cle. inhabilis. Ergo si quod ad rem Ius habuit perdidit.

Sexto facit <sup>o</sup> q̄ inhabilitas superueniens potentius est ad tollēdum Ius ad rem & eius perfectionem impediendam, quam econtrario Ius illud ad rem ad inhabilitatem ne superueniat arcendam. Exemplum primo in hærede, qui licet tempore testamenti facti & mortis testatoris reperiatur ad hæreditatem adeundam habilis & Ius ad eum multo maius habeat, & multo ad Ius in re propinquius, quam qui habet accessum ad beneficium. nondum mortui. Si tamen ante aditam hæreditatem deportetur perdit Ius ad rem illud antea sibi quæsitu, non contra, per illud Ius a deportatiois inhabilitate, quoad illam hæreditatem præseruatur l. Si alienū. §. In extraneis. ff. de hæredib. instit. §. In extraneis. de hæred.

<sup>o</sup>  
Regulafactum  
legitime lib. v.  
de actuperfecto  
& consumato in  
telegenda.

<sup>o</sup>  
Beneficiū ad  
eccl. iasticū in  
per irregularita  
tem & inhabili  
tatem superue  
nientem perdi.

<sup>o</sup>  
Ius ad rem tol  
litur per incapaci  
tatem: non co  
tra incapacitas  
per Ius ad rem  
impedit. Qd ita  
esse in herede:  
legatario & liq  
contrahente pro  
batur.

qualit. & different. Exemplū secundo in legatario conditionali. Nam  
is perdit suam spem, si pendente conditione moriatur aut deportetur,  
& durante deportatione dies cesserit, vel conditio impleta fuerit. l. In-  
tercidit. cum resolutione Alber. Bartol. & Cōmunis. ff. de cōdit. & de-  
monstrat. & l. Interuenit. ff. de legat. pr̄stand. l. Si cognatis. ff. de reb.  
dub. cum eis annotatis. Et cōstat tantum, imo plus Iuris esse legatario  
conditionali in legato post testatoris mortem, quam habenti expe-  
ctatiuam vel accessum ante mortē eius, in cuius beneficiū est successu-  
rus vel accessurus. Ergo & si habens expectatiuā, vel accessum fiat in-  
capax anteq̄ diescedat, eadem imo maiore ratione perdit Ius ad rē qđ  
habebat: vel saltem durante illo impedimentoo non poterit illud ad Ius in  
re transferre. Exemplum tertium in contractibus sit de illo qui obliga-  
tionem conditionalem in puram nouauit, & pendente cōditione depor-  
tatus fuerit. Nam si durante deportatione conditio adimpleatur nō cē-  
sebitur obligatio nouata. l. Quoties. §. 1. ff. de nouat. Per quā oīa vides  
Ius illud ad rem & spem debitum iri per illam incapacitatē superuenie-  
tē tolli, nō contra per illud Ius ab incapacitate pr̄seruari habētē illud.

Septimo pro exceptione nostra facit⁹ qđ nemo diceret eū qui expe-  
ctatiuā generalem ad primū beneficiū vacaturū, quod duxerit accep-  
tandū, ante illā Cle. habuisset, posse acceptare bñficiū quod patriscius  
mediate fuerat si post illam Cle. vacasset. Et non alia ratione, quā quia  
per illam Clementinam factus fuerit inhabilis ad illud, non obstante  
quam prius habuit expectatiua. Ergo inhabilitas per illā Clementinā  
inducta efficit, ne Ius ad rē ante habitū in Ius in re transire possit.

Et ne dicas primo per accessum Ius ad rē fuisse quæsitū, per expe-  
ctatiuā generalem autem minime secundum Gomesiū in q. 1. de nō  
tolleti. Iure quæsito. pag. 9. vers. Quarto modo. n. 33. Considera primo  
eius fundamenta id non probare. Nam primū s. decisio Egidii. 667.  
Auditor deputatus. non agit de expectatiua pura, sed conditionali.  
Vel & quia onis expectatiua est conditionalis gratia, vt ait ipse in decis.

358. Acceptatio. & clare sentit Old. consil. 52. Quidam. & consil. 62. Ad  
primā. & in præludiis est dictum. Vigilantius dico Egidium nō agere  
de expectatiua, quæ vna tantū conditione omnibus expectatiuis cōi  
suspeditur: sed de expectatiua quæ preter illam habet aliā. s. si per so-  
lertem indaginem inuentus fuerit idoneus, vel diuini, vel humani Iu-  
risperitus, vel aliam similem. Is enim ante hanc conditionem extrinse-  
cam purificatam nō habet Ius in re neq̄ ad rem, vt ait Egidius. Argu-  
mentum autem nostrum in illa expectatiua, quæ uno generali modo  
est conditionalis fundatur. Nō probat etiā secundū, ratio videlicet illa  
qđ non solum mandati de prouidendo sed neq̄ aliustitulus de futuro.

<sup>8</sup>  
Expectatiuā ge-  
nerale ante El.  
de fil. pres. in-  
petrata adnulla  
beneficia pater-  
na p̄odest.

<sup>9</sup>  
Expectatiuā  
ius ad re. n con-  
fert alia maius  
aliā minus: sed  
accessus maius  
quā aliā vt plu-  
rum.

<sup>10</sup>  
Expectatiuā do-  
nis conditiona-  
lis semel malle  
vero bis.

est habilis ad producendum siue causandum Ius in re. Nam haec ratio aequae in accessu concludit ac in alio mandato: nisi qua parte accessus continet collationem saltem conditionalem. Non probat etiam tertium. s.

Decisio Egidii. s 64. Conclusio q̄ gratia. Quoniam illa solum probat p̄ mandatum de prouidendo Ius in re non quæri.

Considera secundo, q̄ aptius in hoc allegari potuit gl. ordinaria in.c. Veniens de renunciat. cui similis est in.c. Literis. de rescript. quæ aiunt per mandatum de prouidendo nil Iuris queri expectanti, sed solū officiū iudicis ab eo implorari posse. Quaestia in lute ad rem procedere dicebat Panor. in illo.c. Literis. & aliis locis quæ ibi in huius anni initio citauimus. Vbi tamen secuti Hostiēs. Imol & And. Sic. contrariū multis comprobauimus, & conclusimus omnibus expectantibus aliquid Iuris ad rem quæri ad beneficia suis expectatiuis comprehensa: quāuis aliis fortius & affectiuum aliis, debilius & non affectiuum. Considera tertio, q̄ neq; Pan. neq; Comunis negat per gratiam quæ beneficium in ea contentum afficit queri Ius ad rē. & ita in ea saltem procedet argumentum. Nam nemo ut credo dicere audeat per ciusmodi gratiā generalem etiam affectiuam ante illam Clementin. obtentam quem succedere posse in beneficio a patre mediate obtento. Ergo per illam Clement. etiam Iuri ad rem fuit derogatum.

Et ne secundo soluas argu. respondendo aliud esse in accessu qui penitus perit, si nō sit ei locus in beneficio illo particulari ad quod datur, aliud in expectatiua, que in aliis quoq; in beneficiis suū potest sortiri effectum, argumēto eiusquod eleganter Gomesius determinat in.q. 31. Regulæ de non tollend. Iur. quæ. n. 40. s. per prouisionem Papæ cum clausula: modo non sit alteri Ius quæsitum. tolli quidem Ius per expectatiuam generalem habitum, non autem quod acquisitum est per accessum, vel regressum. Cuius rationē sensit paulo prius. n. 30. s. q̄ in altero casu irreparabile damnum fit, cum in alio beneficio verificari non possit, in alio vero non. Neigitur (inquam) hoc respōdeas, considera 4. q̄ nolo ipse dicere Ius per hūc accessum acquisitum, & aliud per aliā expectatiuā generalem aequalia esse in omnibus, sed solum in hoc q̄ vtrunq; est Ius ad futurum, & per neutrum est Ius in re quæsitum. Et ideo cum incapacitas inducta per illam Clementinā Iuri expectatiue generalis præiudicet, sequitur non posse dici per eam ideo non præiudicari accessui. Quia ex eo iam Ius quoddā ad rem conditionale q̄situ erat illū habenti. Quod nostro proposito sufficit. Nulla enim alia ratio reddi potest, quare Clementina illa non præiudicet competitori quoad hunc accessum, nisi quia per illam Iuri alterius ad rem quæsito non fuit derogatum.

3  
Accessui & re  
gressui non pre  
iudicatur per p  
rovisionē cū clau  
sula si nondam  
est aliquod Ius  
q̄situ: sed aliis  
expectatiuis sic.

## PRAELECTIO:

76

<sup>a</sup>  
Beneficium prius  
per statutum de-  
bitum ante hanc  
Clementinam ei  
post illam ei co-  
ferri non posse.

<sup>b</sup>  
Clementina de  
fil. preso. filius  
eorum ante illam  
natus nocet: it  
facultas succes-  
dendi eis cope-  
tes cum accessu  
concessur.

<sup>b</sup>  
Adeundi potesta  
tua lata Jus per  
se subsistens alio  
non.

<sup>c</sup>  
Accessor nō ha-  
bet plus Iuris  
ante mortem eius  
cui est accessus  
quā heres ante  
mortem testato-  
ris.

Septimo facit. <sup>a</sup> q̄ tenentem partem aduersam oportet confiteri ei cui ante illam Clementinam tanquam proximo cognato debebatur ali quod beneficium, iuxta notata per Domi. receptum in cap. Cum in ecclesiis. de præb. li. 6. qđ pater eius mediate ac ante illam Clementinā obtinuerat, posse post illam obtinere. Quod tamen nullus eruditus vt arbitror. conculere audeat.

Octavo facit <sup>b</sup> q̄ facilius tollitur id quod privilegio cōpetit, quam quod Iure cōmuni. I. Eius militis. §. Si militia miss⁹ ff. de milit. testa. Sed filius presbyteri ante illam Clementinā natus perdit per eam facultatem a Iure cōmuni sibi collatam, vt patri posset imediate succedere iuxta. c. Ad extirpandas. de filiis presb'yt. Nemo enim vt arbitror contrarium dicat. Imo id ad vnguena post illam Clement. seruatur. Ergo par vel maiori ratione, qui habet accessum, & ita facultatē ab homine per priuilegium Iuri semper ac Deo nōnunq̄ & hominibus perosum, concessam amittere debet. Et ne dicas aliud esse in accedendi facultate speciatim ad certum beneficium concessa, aliud in facultate Iure Cōmuni generarim concessa. considera quod licet quoad alia pro posita diuera in eis sit ratio, tamen quoad nostrum ptopositum, facultatem s. succedēdi vna videtur esse. Nam primo vtriq̄ ante illam Clementinā quæsita erat facultas succedendi in his beneficiis. Secundo neuter admisit culpam quare sua facultate priuetur. Tertio vterq; præcessit illam Clementinam. Quarto neuter habebat vīlū Ius in re ante illam. Quinto vtriusq; beneficium vacauit post illā. Sexto verba Clementinæ vtrunq; comprehendunt. Quare igitur alter efficitur incapax & perdit facultatem acquirendi Iure cōmuni sibi obueniētē, alter vero capax perseverat, & non perdit facultatem acquirendi Iure pero valde: & tanto exosiore, quanto specialiore sibi competentem. Et ne dicas facultatem illam succedendi in beneficium patris mediate generalem non esse vīlū Ius per se subsistens, <sup>b</sup> sicut neq; potestas adeundi hæreditatē, quā quilibet capax habet generaliter absq; respectu alicuius hæreditatis præsentis vel sperata secundum Bartol. cōmuniter receptum in. I. Is potest. n. 3. ff. de acquirend. hæred. Ne inquam hoc dicas, considera q̄ etiam potestas adeundi hæreditatem quam habet hæres instit⁹ viuo testatore, non est Ius aliquod neq; spes approbata lege secundum cundem Bartol. in illa. I. Is potest. n. 9. <sup>c</sup> Et cōstat eum qui habet accessū ante mortem eiuscui est accessurus, non habere plus Iurisquam hæres institutus per ea quæ in præludiis dicta fuerunt. Quoniam quenadmodū testator testamentum suum reuocare potest, ita & Papa quem concessit accessum. Et quem admodum hæres ante testatorem moriēs nil transmittit ita, neq; is accessor si præmoriatur ei cui est accessurus,

vt pālam est. Ergo lex cuius verba comprehendunt filium prābysteri tam habentem accessum, quam non habentem, cum nulli ullum Ius viuentibus beneficiariis competit, vtrunq; etiam quoad sententiam cōpleteetur, licet alteri maior spes sit quam alteri. Quia plus vel minus non mutant speciem, vt Philosophus ait, & Iurisconsultus probat in l. final. ff. de fun. instruct. Et non solum vniuersalis qualis est hæc Cle. Sed etiam in definita omnia quæ sunt eiusdem rationis comprehēdit, licet alia sit alia melior & maior. glo. celebris. c. Ut circa. de elect. lib. 6.

Nono p̄ hac parte facit argumentū a sufficiēti partiū enumeratiōe. Quod est fortissimū. c. Si enim. de pœnit. dist. 2. vers. Eligat. & Institut. de obligat. quæ ex quasi cōtract. nascū. in princip. Aut enim cōpetitor vult succedere in hac catoria patri mediate per legem cōmunē, vel per dispensationem. Eligat vtrum maluerit. Per legem cōmunem non potest. Quoniam lex posterior derogat priori. c. i. de constit. lib. 6. l. Non est nouum. ff. deleg. Et ita hæc Clemē. derogat Alexandrinæ. de qua in c. Ad extirpendas. de fil. prābyst. Qua parte illa continet filios prābysterorum succedere posse mediate in beneficiis paternis. Vnde post illā Cle. nulla est lex cōmuni per quā liceat filio presbyteri succedere mediate in beneficio paterno. Ergo cōpetitori non licet iam per illā legē Alexandrinā succedere in hac cantoria. Non item per dispensationē. Quia nullam talem habet expressam. Sed neq; tacitam. Quoniā ex nulla parte literarū accessus colligi potest Papam sciuisse cōpetitorem suisīc filiū eius, qui hanc cantoriam vñquā tenuisset. Ergo nulla via in eam succedere post illam Clement. potuit. At ante illā non successit ut ex prēludiis constat. Ergo propositum.

Decimo facit, d q̄ p̄ejudiciū per solam consequutionem & nō principaliter contingēs non habetur in consideratione, textus iuncta gl. fi. in. c. Quamnis. de pactis. lib. 6. Quam ad tria ibi putauit singularem Perus. & Georg. in col. 22. §. 23. repetitionis illius probat. Quæq; ad textum relata habet iuramentū filiæ renūciantis bonis paternis nō certi serī aliis p̄ejudicium inferre, quāuis filii eius p̄ejudicet, eo quia illā p̄ejudicium per quandam consecutionem & non principaliter fit. In quo illa cōmuniter recepta est ibi & a Felin. in cap. Cum. M. n. 29. de constit. & in. c. Humilis. n. 4. de maior & obed. & in. c. Exhibita. n. 1. de iudic. & in. c. Cum sit generale. n. 9. & in. c. Si diligenti. n. 32. de foro cōpet. & in cap. Quamvis. n. 16. de re iudic. & in cap. 1. n. 1. & in cap. Illa. n. 2. sub finem de accusat. Facit glo. in. l. De uno quoq; ff. de re iudic. Facit l. Verum. 2. ff. de furt. l. Fluminum. §. fin. ff. de damno infect. & l. Deniq; . §. final. ff. de aqua pluui. arcenda. !§. l. Si quis nec causam. ff. si certum petat. & illa multa quæ allegat more suo ibi Iason.

<sup>c</sup> Argumētū a sufficiēti partiū enumeratione validum.

<sup>d</sup> P̄ejudicium p̄i mariorum non secundariū attendendum. Quod paulo infra ius solvitur.

Tradit etiam Pan. in consil. 85. Illud. n. 5. & Feli. in rub. de treug. & pace & in. c. Quæ in ecclesiarum. de constitut. n. 46. quæ citat & sequitur Curtius junior in consil. 1. n. 21. Quin & Gomesius in. q. 3. regulæ de non tollend. Iure quæsit. affirmat per regulam illam non habere locum in Iure alterius, quod in consequitionem tollitur, sed solum in eo quod principaliter tangitur. Imo ibi. n. 9. ait anno. 1538. in prætorio Rotæ pronuncia tum fuisse pœnitentiariam sacram posse tollere Ius quæsumum alicui propter incursum periurii vigore. I. Si quis maior. C. de transactio. Quia illud Ius non est principale negotii, sed secundario obueniens. At in omnibus hominum actis causa immediata nō autem media ta & secundaria & per occasionem inducta attenditur secundum Cō postella. in cap. Cum in cunctis. de electio. col. 4. & Feli. in. c. Solitæ. de maior. & obedient. & est glo. celebris in cap. De cætero. de homicid. cum aliis quæ Dec. in cap. fin. in princip. de confirmat. vtil. vel inutil. & in rubri. C. qui admitt. col. 3. tradit. Nam & causam naturalem non accidentalē considerandam probatur in. l. Qui habet. ff. de tutel. At p hanc de qua differuimus Clementinam Clemens. 7. principaliter voluit munditiei sacerdotali & honori cælibatus, ne ille male audiret, & male audiendo populo scandalo esset, consulere, ac constitutionē Alexandrinam, quæ rei contrariæ occasio erat tollere. Per cuius sublationem & contrariæ constitutionis quæ sanctissima est inductionem neq; competitori neq; vlli alii fit principaliter & immediate præiudicium, sed solum per quandā consecutionem, de quo nulla est habenda cura per prædicta.

Vt tamen nil taceam quod competitorem iuuat, ad hoc pro illo responderi possit primo negando cum Ludouic. Roman. consil. 176. Istæ sunt. col. penul. & Decio in. l. Pecuniam quam. ff. de reb. credit. n. 6. q; quando agitur de præiudicio tertii non solum consideratur quod principaliter fit, sed etiam quod in consequentiam & secundario. Qd ea ratione Roman. probat. Quoniam alioqui nulla gratia Papæ dicetur alteri præiudicatiua: cum omnes principaliter fauorem eorum quibus conceduntur respiciant.

Contra tamen hanc solutionem replicari potest primo quod horū opinio contra Cōmunem est. Secundo quod licet vera esset tamē solū procedit, quando illud Ius cui per quandam sequelam derogatur, iam inerat tempore gratiæ alteri factæ secundum Gomesium in illa. q. 3. pag. 3. At competitor non habebat Ius in hac cætoria ante illam Clem. Et Ius conditionale ac ad rem non videtur sufficere secundum Gomesii mentem. Quoniam loquitur in materia illius. l. Pecuniam. & illius decisio, quæ communiter recepta est Bartol. in. l. Post dotem. oppo.

*Causa immedia  
tam non media  
tam consideran  
di. Et ideo ius  
competens alicui  
et per iurio tolli  
posse per peni  
tentiarum.*

2. ff. solut. matri. s. posse me renunciare obligationi conditionali, quae netur mihi Titius, ut conueniatur a Caio ratione puræ qua tenebatur antea quam illo consentiente mihi sub cōditione obligaretur. Sed pro cōpetitore facit f. q. Alciatus varia & absoluta doctrina pariq; prudenter & circūspetione vir adprobans decisionem Bart. p̄dicitā in ea.

*Alciatus landus paulo post omittitur.*

I. Pecuniam. ait p̄iudicium, quod per quandam sequelam cōtingit attendēdum esse, quādo id a lege habitū est, vel ab homine ipsius habentis contéplatione. Cuius si dictum referas ad materiā in qua loquitur, videtur cōprehendere etiam Ius conditionale. At competitori Ius hoc competebat tempore quo illa Clementina facta fuit & sui contéplatione concessum erat. Ergo attendendū est, ne etiā per sequelam tollatur.

Contra tamen hanc solutionem quæ satis exquēsita est replicari etiā

potest primo Alciatum id non exprimere, secundo nullam eum legem

vel rationem quæ id concludat citare. Nam Bald. quem citat in .q. 7.l.

Postquam C. de pactis. de Iure in re quæsito loquitur. Egid. item qui

ad hoc citari possit iti decisio. 74. Terminī. de Iure quæsito in re agit.

Tertio q̄ licet id esset verum cum agitur de derogādo alteri<sup>9</sup> Iuri per pacta vel gratias principum particulares. Non autem quando age retur de derogatione Iuris per legem generalem & publicam corrigen tem aliam, quæ suapte natura est talis, ut per sequelam ingrata debeat esse aliquibus & spei & facili atis iam quæsitæ derogatiua. Quoniam sicut legem quam corrigit tollit, ita etiam spes cōmodi ex illa lege spe rata tollitur, si nondum ad rem ipsam peruentum fuerit. Quod probat cap. Non debet. de consanguinit. c. De multa. de p̄bend. cum multis aliis quæ in proximo argumēto adducā. Pro quo facit primo, q̄ illud dictum: nō videtur princeps p̄iudicare alteri<sup>s</sup> accipiendū est de alio p̄iudicio, quam de cogitato per ipsum, ut erudite de more determinat per multa Dec. in cōsil. 113. col. 2. & .3. post gl. & Pan. in. c. Cū olim. de priuileg. & alios multos, quos ibi refert. Secundo facit q̄ Cle. hæc ha bet in fine clausulam derogatoriam, quoruncunq; cōtrariorum. Quæ in lege saltem generali posita omnia tollit secundum Io. And. in. c. 1. de excess. pr̄lat. col. 3. li. 6. & sentit Bart. in extraua. Ad reprimendā. verb. non obstantibus. & Card. consil. 25. In Dei. col. fin. & Felin. in. c. Nōnulli de rescript. n. 25. vers. Decima conclusio.

*P̄iudicidū ter  
tiū p̄ecogitata  
a principe non  
impedit.*

Quarto contra illam doctrinam Alciati est decisio Bartoli cōmu niter recepta in. l. Qui Romæ. §. Flavius. ff. de verb. s. eum qui donauit àlicui rem ea lege, ut post certum diem quæreret ecclesiæ, posse remittere modum donatario, sine respectu p̄iudicii ecclesiæ, cuius tamē contemplatione ille fuit adiectus, si saltem illa in hoc nihil egit.

**H** preiudicium se  
cūdariū quādo  
actus īmediate  
in illud suapte  
natura tendit at  
tendis literatē  
te intentione ani  
mū agentis in as  
tūd principalie  
ter destinetur.

Quinto contra solutiones prædictas replicari potest, q̄ vera reso  
lutio in hac materia sit, b̄ quod preiudicium tertii secundarium atten  
ditur, quando actus suapte natura in illud immediate tendit: licet  
propositum & intentio concedentis in aliud tendat. Verbi gratia: in ca  
su Ludo. Roman. consil. 176. col. pen. Papa cum derogat conclusioni  
facte in causa, principaliter quidem id facit, vt faueat alteri parti. At  
quia illa derogatio suapte natura in præiudicium alterius partis tēdit,  
attenditur illud, & habet locum regula de non tollend. Iur. quēsūt alt.  
Item si Papa conserat mihi beneficium tuū, licet id faciat principaliter  
vt faueat mihi, tuum tamen præiudicium attenditur. Quia licet attēta  
animi eius intentione mediatū & secundariū sit illud præiudicium: attē  
ta tamē ipsius actus natura, īmediatū & principale est. Quę resolutio  
noua probat esse vera per illam alia resolutionē, quā olim in.c. Quia  
diuersitatem de concessi. præbēd. post Panor. tradidimus. s. q̄ errans &  
culposus non tenetur de his quę proueniunt ex sua culpa, nisi quando  
immediate proueniunt ex ea vel ad illa specialiter ordinatur. Pro quo  
facit illud cap. quod putauit singul. Iason in. §. Rursus. col. s. Institut. de  
actio. Vbi. n. 15. Gomesius plurimos citat, sed nō Petrum & Perusinū  
qui docte de hoc differunt in cap. fin. de homic. lī. 6. Quod facit etiam  
Gondissalusa Villadie. de irregularit. col. 20. Cum igitur hæc Clemē  
tina immediate ac principaliter ad tollendam constitutionē Alexan  
drinam tendat, cum suapte natura specialiter non ordinetur ad tollen  
dum hunc vel illum accessum neq; alias expectatiwas, cum etiā si nulla  
talia fuissent illo tempore concessa, nihilominus profuissent, cum itē  
omnia contraria tollat, cum per accidens & occasionē cum eo cōcurrat,  
cunq; sit Ius quoddā cōditionale, ac multis modis amissibile: cōsequēs  
videtur per hanc Clementinā sublatum fuisse.

**I**bis  
Intellectus Et.  
Vt bi q̄. de era.  
& qual. t gl. illi?  
quintus:

Vndeclimo faciunt decisiones particulares varix variorū autorum:  
Quarum prima sic<sup>i</sup> gl. multis putat& singul. quę quinta est Cle. Vt hi  
qui de ætat. & qual. s. constitutionē illā quę prohibet dicere sententiā  
vel dare vocē canonici qui saltē subdiacones non fuerint, cōprehēdere  
etiā canonicos ante illā Cle. creatos. Et ita noua constitutio cōprehēdit  
futuros effectus actus præteriti. Hæc tamen decisio quę multis & etiā  
mihi primo aspectu visa est pro nobis facere, quāq; magni faciunt oēs  
ibidem, & Feli. in. c. fin. col. 21. de constit. parum meo iudicio pro nobis  
facit. Quia illa Cle. expresse ad canonicos antea creatos se extēdit. Lo  
quitur enim de his qui sunt mancipati vel mancipabuntur officiis di  
uinis. Quia ratione etiam parum facit pro Feli. ac aliis multis eam cō  
mendantibus ad hoc, q̄ noua constitutio comprehendit effectus futu  
ros actus præteriti. Quoniam illi loquuntur de cōstitutione quę sim  
pliſter

pliciter statuit, non se ad preterita extendendo: cum tamen illa Cle. se ad præterita respectu effectus futurorū expresse protendat.

Secunda decisio sit eiusdem gl. quæ secundum Feli. in. d. c. fin. n. 11. & alios alibi probat vnam limitationē illius regulæ, quæ habet nouā legē non extēdi ad præterita, vt fallat, quando actus præteritus suam perfectionem a facto futuro expectat.<sup>a</sup> Circa quam decisionē, quę multis videri potuit pro nobis facere, dico primū eam non elici efficaciter ex illa gl. Quia primo, vt paulo ante dicebā, loquit̄ in lege quæ expresse ad præterita. i. ad canonicos ante creatos se extendit: Cum tamē decisio prædicta & Feli. cum aliis ea vtentib⁹ de lege ad præterita expresse nō sc extēdēt loquantur. Secundo quia illa gl. non loquitur de re imperfecta neq; suam perfectionē a facto futuro expectante, sed potius omnino perfecta quæ parit effectus futuros. Loquitur enim de canonico iā plene creato, & canonia plene collata, quæ facultatem ferendi sententiā vel vocē in capitulo dandi parit.<sup>b</sup> Dico secundo decisionē & limitationē illam meo iudicio etiam in se falsam esse, si intelligas eā de actu consummato, nondū tamen suum effectū sortito. De quo videtur cōmuniter doctores eā intelligere. Primo quia nulla lege probatur.<sup>c</sup> Et a regula non est recedendum sine probatione necessaria gl. memorab: in rubri. de regul. Iur. lib. 6. & in regula Omnis diffinitio. ff. eodem Bart. in l. Quoties. ff. si quis cautio, cū multis aliis quæ in illa rub. olim scripsimus. Secūdo quia Barto. receptus ab aliis in illa l. Oés. n. 44. ff. de iust. & Iur. ait ad rem perfectam ratione formæ non extendi legē nouā simpliciter latā. Quod etiā Pan. in. d. c. fin. col. pe. cū quo trāseunt ones affirmat. Tertio dico decisionis huius falsitatem nil nostro proposito obesse. Quoniam ex falsitate illius solū sequitur huic accessui nō fuisse derogaturā hanc Clemē. si solū vetuisset accessus & expectatiwas super beneficiis paternis cōcedi. Quia quoad formā perfectus fuit, licet non quoad suum effectū. Quia nōdū sortituserat illū. Quod nos nō negamus, sicut & supra confessi sumus legem nouā, quæ irritat testamenta sine certa forma confecta, non extendi ad ea quæ ante illā fuere pfecta, licet testantes illi legi superuixerint: & reficiendi opportunitatē habuerint per l. Iubemus. C. de testa, & ea quæ ibi Paulus annotauit: quid, quid Angel. probatus recentioribus parum expendentibus decisio nem Bart. prædictam cōmuniter esse receptā dixerit in Authēt. Ut facte nou. cōstit. §. 1.

Tertia decisio sit eiusdem gl. q̄ secundū Card. ibi & Feli. in illo. n. 11. singulariter probat cōstitutionem nouā cōprehendere id qđ iā præteritū est respectu futurorū effectuū: licet non respectu p̄teritorum qñ est vtrorūq; p̄ductiuū. Sup qua decisione dico primo eā ibi nō pbari.

<sup>a</sup> Intellect⁹ & re bī qui. iuncta glo. v. detta ei qualit.

<sup>b</sup> lex noua simpli citer loquēt̄ nō extēdēt ad p̄terita ratiōe fo me perfecta: si quoad effectum sint imperfecta

<sup>c</sup> Regulā sine p̄ ba tione necessaria nō esse lūm tandam.

<sup>d</sup> Quod noua nō in cludit p̄terita etiam quo ad fu turos effectus: sive ipsa vel s actu ipso & non de usu: effectu aut executione loquatur. Et ea d̄grediens esse

Quia ut prædixi gl. loquitur de illa Cle. quæ se ad præterita extendit. Decisio vero doctorum de alia, ut patet ex eorum commentariis. In quibus pro alia limitatione videoas hanc positam, & pro alia, quando lex se ad præterita extendit. Dico secundo illam sic absolute intellectā etiam videtur falsam. Quia primo nullo Iure probatur. Nā quæ Iura in id citantur disponūt de re præterita, sed de usu exercitio, executione, vel ordinatione futura rei præteritæ. Quæ lōge esse diuersa satis clare colligit ex doctrina Bart. in d.l. Oēs. n.44. & clarissim ex resolutiōe Ant. in c.f. n. 15. versic. Tertio casu. & Imol. n. 13. versic. Tertio casu. & Pan. n. 11. & Do. cum Al. in c. Ex antiquis. 44. dist. Et non est limitanda regula sine probatione necessaria per supradicta in 2. decis. Secundo contrarium probatur in c. Pertinas. de maiorit. & obed. iuncto. c. fi. de constit. iuxta inductionem factam in argumento pro competitore supra formato. Dico tertio ex eius falsitate nil contra nos inferri. Quia nos nō contendimus constitutionē de aliqua re vel actu simpliciter loquentē extensandam esse ad rem, vel actum præteritū ratione futuri effectus, sed legem agentem de usu & executione alicuius rei vel actus futura comprehendere usum & executionem futura rei præteritæ. Defendimus enī legē prohibentē quācunq; & qualēcunq; futurā successionē comprehendere successionē futurā: etiā si quis ea præte dat ratione rei p̄teritæ. s. accessus vel alius expectatatiuæ antea cōcessę. Qđ lōge diuersū est. Hoc enim nō est extēdere legē ad præterita, illud aut sit, ut mox magis apparebit.

Quarta decisio sit gl. memorabilis iūcto text. in verb. vtetur. Cl. 2. de vita & honest. cleri. quæ singular. probat e constitutionem prohibentē usum & exercitiū futurū alicuius rei vel actus comprehendere etiā usum & exercitium rei præteritæ. Nam Cle. illa. 2. prohibet usum vestiū virgatarum, vel partitarū clericis, & ait gl. illā comprehendere usum vestiū antea factarū. De qua decisione dico primū illam esse verā. Quoniam ut gl. ipsa subtilissime subiicit, per hoc dictū non extendimus illā constitutionem ad præterita, sed intelligimus eam in usu rei futuro, de quo loquitur. Aliud enim est res ipsa præterita, aliud usus eius futurus. Rē ipsam ut præterita est, & illius usum præteritum illa Clem. non tangit, sed tantum usum futurum. Dico secundo illam cōmuniciter recipi. Nā eam probant ibidem Card. & Panor. & impense cōmendat Imolen. & Anto. cum Imol. And. Sic. Feli. & Dec. in dicto. c. fin. & Do. cū Ale. in d. c. Ex antiquis. adprobant. Tertio dico illam gl. & decisionē quę ex ea elicitur male applicari a Feli. in c. fi. de constit. col. 11. limitationi ipsius quintæ. Quā cōstituit ex decisione prima supra relata. Quarto dico hāc decisionē nostrū propositum maxime iuuare. Qm̄ ut illa gl. loquitur de lege q̄ nullā de præteritis mentionē facit, ita & nostra Cl. & ut illa loquitur